2016/7/27 第３回  全国ベンチャー・ビジネス・ラボラトリーフォーラム２００２ の開催について

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h14/021202­1.html 1/1

平成１４年１２月　２日

報道機関　各位

広島大学総務部大学情報室長
西　田　良　一

第３回　全国ベンチャー・ビジネス・ラボラトリーフォーラム２００２の開催について

　標記のフォーラムが，下記のとおり開催されますのでお知らせします。なお， 日程に
ついては，添付のポスター，プログラム （１，２）を御参照ください。

記

月　日 　　１２月１９日（木）・２０日（金）

場　所 　　広島国際会議場（広島市）

参加費 　　無料

※　参加申込方法
　　広島大学ベンチャー・ビジネス・ラボラトリーのホームページに掲載の「参加申込フ
ォーム」で参加登録を行って下さい。

http://www.vbl.hiroshima-u.ac.jp/vbl_forum2002

【お問い合わせ先】

広島大学ＶＢＬ事務室

ＴＥＬ：（０８２４）２４－７８８０

（ダイヤルイン）

e-mail：office@vbl.hiroshima-u.ac.jp

［発信枚数；Ａ４版　４枚（本票含む）］

http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h14/021202-2.html
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h14/021202-3.html
http://home.hiroshima-u.ac.jp/kohog/press/h14/021202-4.html
http://www.vbl.hiroshima-u.ac.jp/vbl_forum2002

2016/7/27 第３回  全国ＶＢＬフォーラム２００２

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h14/021202­2.html 1/1

2016/7/27 第３回  全国ＶＢＬフォーラム２００２

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h14/021202­3.html 1/1

開催日程　：　 平成１４年１２月１９日（木）・２０日（金）

開催場所　：　 広島国際会議場（広島市）

主　　催　：　 全国ＶＢＬフォーラム実行委員会（事務局：広島大学ＶＢＬ）

共　　催　：　 文部科学省，広島大学，経済産業省中国経済産業局，
中国地域産学官コラボレーション会議

１日目　　（大学発ベンチャーとインキュベーション）
９：３０　　挨拶　文部科学省（未定）
　　　　　　挨拶　経済産業省　中国経済産業局長　西出徹雄
　　　　　　挨拶　広島大学長　牟田泰三
１０：００－１１：００　基調講演
　　　　　　　東京大学大学院工学系研究科　教授　小宮山　宏
　　　　　　　「動け！日本」とＶＢ
１１：００－１１：１０　休憩
１１：１０－１２：１０　基調講演
　　　　　　　ローツェ株式会社　代表取締役社長　崎谷文雄
　　　　　　　日本のシステム、世界のシステム
　　　　　　　－創業からJASDAQ公開、そして現在まで私の見た世界－
１２：１０－１３：００　昼食　　VBL施設長会議
１３：００－１４：００　基調講演
　　　　　　　横浜国立大学大学院環境情報研究院　教授　近藤正幸
　　　　　　　大学発ベンチャーは２１世紀の旗手となるか
１４：００－１４：１０　休憩
１４：１０－１６：３０　大学発ベンチャー事例発表　－大学発事業化事例紹介－

１４：１０－１４：２０　筑波大学VBL
１４：２０－１４：３０　横浜国立大学ESL
１４：３０－１４：４０　富山大学VBL
１４：４０－１４：５０　東京大学IML
１４：５０－１５：００　京都工芸繊維大学VBL
１５：００－１５：１０　神戸大学VBL
１５：１０－１５：２０　岡山大学VBL
１５：２０－１５：３０　山口大学VBL
１５：３０－１５：４０　徳島大学VBL
１５：４０－１５：５０　愛媛大学VBL
１５：５０－１６：００　広島大学VBL
１６：００－１６：１０　佐賀大学VBL
１６：１０－１６：２０　山形大学VBL
１６：２０－１６：３０　鹿児島大学

１６：３０－１６：４０　休憩
１６：４０－１７：４０　パネルディスカッション
　　　　　　　　　　　　　　－大学発ベンチャー成功のために－
　　　　　　　　　　　　　　パネラー：事例発表
１８：００－２０：００　交流会

2016/7/27 第３回  全国ＶＢＬフォーラム２００２

http://home.hiroshima­u.ac.jp/kohog/press/h14/021202­4.html 1/1

２日目　　（VBL と産官学連携，VB 教育）
９：００－９：４５　　　特別講演（VBL と産学連携）
　　　　　　　　　　　　　STARC （半導体理工学研究センター）代表取締役社
長　竹本豊樹
　　　　　　　　　　　　　 産学連携とインキュベーション
９：４５－１０：３０　　特別講演（VBL と産学連携）
　　　　　　　　　　　　　京都大学ＶＢＬ施設長　教授　松重和美
　　　　　　　　　　　　　 大学からのベンチャー、イノベーションの創出
１０：３０－１１：１５　特別講演（VBL と産学連携）
　　　　　　　　　　　　　中国経済産業局長　西出徹雄
　　　　　　　　　　　　　 地域活性化と産業連携－米国の事例を参考に－ １
１：１５－１３：００　ポスターセッション
　　　　　　　　　　　　　インキュベーションにつながる成果発表会（ポスター）
　　　　　　　　　　　　　 各VBLから１・２件程度
１２：００－１３：００　昼食
１３：００－１３：４５　特別講演（VBL と産学連携）
　　　　　　　　　　　　　株式会社セルフウイング　代表取締役社長　平井由
紀子
　　　　　　　　　　　　　 早期アントレプレナーシップ教育の必要性
　　　　　　　　　　　　　　　　－産学官による人材教育－ １３：４５－１４：００
休憩
１４：００－１５：５０　各大学のベンチャー教育事例発表
１４：００－１４：１０　東北大学VBL
１４：１０－１４：２０　山形大学VBL
１４：２０－１４：３０　電気通信大学SVBL
１４：３０－１４：４０　東京大学IML
１４：４０－１４：５０　東京農工大学VBL
１４：５０－１５：００　横浜国立大学ESL
１５：００－１５：１０　富山大学VBL
１５：１０－１５：２０　岡山大学大学院VBL
１５：２０－１５：３０　山口大学VBL
１５：３０－１５：４０　北陸先端科学技術大学院大学VBL
１５：４０－１５：５０　九州大学VBL
１５：５０－１６：００　休憩
１６：００－１７：００　パネルディスカッション
　　　　　　　　パネラー：事例発表者
１７：００　　閉会